UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

PROJETO DE MONITORIA DEPARTAMENTAL

EDITAL Nº 021/2021

O Departamento de Economia/CCSA, torna público o Processo Seletivo para escolha de monitores

bolsistas e voluntários que deseje participar do Projeto de Ensino Departamental – 2021 do

Departamento de Economia (DE) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) intitulado

“Monitoria acadêmica: estratégia pedagógica de aprendizagem em tempos de ensino remoto”.

I. DAS VAGAS

Serão oferecidas um total de 07 (sete) vagas para monitores bolsistas e 05 (cinco) vagas para

monitores voluntários, distribuídas conforme quadro a seguir:

NOME DO COMPONENTE
VAGAS

BOLSISTA

VAGAS

VOLUNTÁRIO

ECONOMIA AMBIENTAL 01 01

ECONOMIA REGIONAL I 01

INTRODUÇÃO À ECONOMIA 02 01

INTRODUÇÃO À MICROECONOMIA 02 01

ECONOMETRIA 01 01

MERCADO DE DERIVATIVOS  01

Total 07 05

II. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

De 05 a 12 de agosto de 2021, exclusivamente pelo SIGAA.

III. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

As inscrições devem ser realizadas exclusivamente pelo SIGAA, pelo link https://sigaa.ufpb.br/,

devendo estar de acordo com o que estabelece o Edital nº 021/2021 CPPA/PRG//UFPB.

IV. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

• Histórico Escolar emitido pelo SIGAA/UFPB.

• Cópia da Identidade e CPF

• Histórico Escolar atualizado com CRA (Coeficiente de Rendimento Acadêmico) mínimo 7,0

(sete) e nota mínima na disciplina 7,0 (sete).

https://sigaa.ufpb.br/

Observação 1: os alunos que realizarem a inscrição no SIGAA deverão encaminhar os

documentos exigidos para o professor(a) responsável pela disciplina de interesse por e-mail,

digitalizados em arquivo pdf único.

NOME DO COMPONENTE PROFESSOR (A) RESPONSÁVEL

ECONOMIA AMBIENTAL Márcia Fonseca

marcia.fonseca@academico.ufpb.br ECONOMIA AMBIENTAL

ECONOMIA REGIONAL I
Liedje Siqueira

liedje.siqueira@academico.ufpb.br

ECONOMETRIA Sinezio Maia

sineziomaia@yahoo.com.br MERCADO DE DERIVATIVOS

INTRODUÇÃO À ECONOMIA Mércia Cruz

mercia_sc@hotmail.com INTRODUÇÃO À ECONOMIA

INTRODUÇÃO À MICROECONOMIA
Adriano Firmino Valdevino de Araújo

afva@academico.ufpb.br

IV. DA PROVA DE SELEÇÃO

O processo de seleção será composto de uma prova e/ou análise curricular e de uma entrevista, com

pesos iguais.

- A prova e/ou análise curricular será aplicada de forma remota, no dia 13 de agosto de 2021, sendo

disponibilizada pelo professor responsável pela disciplina.

- A entrevista será realizada no dia 16 de agosto de 2021 pelo Google Meet e o link será

disponibilizado pelo professor responsável pela disciplina.

Conteúdo:

ECONOMIA AMBIENTAL
Bens públicos e externalidades. Valoração dos ativos

ambientais.  Políticas públicas e recursos ambientais.

ECONOMETRIA Avaliação curricular

MERCADO DE DERIVATIVOS Avaliação curricular

ECONOMIA REGIONAL I
Espaço, região e problemas regionais. Principais teorias do

crescimento regional. Políticas regionais.

INTRODUÇÃO À ECONOMIA

Microeconomia: fundamentos da teoria do consumidor e da

firma. Macroeconomia: noções de sistema econômico,

modelos macroeconômicos simplificados (economia aberta e

fechada).

INTRODUÇÃO À

MICROECONOMIA

Teoria do consumidor. Teoria da firma. Estruturas de

mercado. Equilíbrio geral.

Profª. Drª. Márcia Batista da Fonseca

Coordenadora do Projeto de Monitoria

mailto:marcia.fonseca@academico.ufpb.br
mailto:liedje.siqueira@academico.ufpb.br
mailto:sineziomaia@yahoo.com.br
mailto:mercia_sc@hotmail.com
mailto:afva@academico.ufpb.br